Constat mihi notario subsignato de huiusmodi annulatione et exclusione per eosdem Reu. dominum nostrum et spectabilem balliuum.

Rubini notarius.

Nr. 485.

Einführung des Landrechts von 1571 in Martigny unter Genehmigung vorbehaltener Gewohnheiten.

Sitten, 1580, Januar 14.

(Nach einer alten Copie im Gemeindearchiv Martigny.)

Nos Hiltebrandus de Riedmatten diuina miseratione Episcopus Sedunensis, Praefectus et Comes patriæ Vallesii vniuersis et singulis tam praesentibus quam posteris quorum intererit notum et manifestum fieri volumus, quod cum per nos et dilectos patriotas nostros a Morgia Contegii superius per gratiam et inspirationem diuinam in honorem ipsius cunctipotentis Dei, iustitiae cultum, virtutum incrementum, scelerum correctionem, litium abbreviationem, subditorum quietem et utilitatem et gregis nobis a Deo concredi commodum, pro nobis et communitatibus omnium septem desenorum eiusdem patriæ nostrisque et illorum successoribus certa statuta, quæ abinceps vim legis perpetuæ obtainere debeant, condita, conscripta et solemni approbatione sigillorum appensionibus confirmata, acceptata et stabilita fuerint, ex eorumque statutorum quotidiano usu tam uberem et largifluum fructum promanare cuperemus¹⁾, vt non solum utile

¹⁾ Andre Copie: ex eorundem statutorum quotidiano usu fructum promanare comperimus.

sed etiam pernecessarium esse duxerimus eadem statuta dilectis ac probis nostris nostræque mensæ episcopalnis Sedunensis immediate subditis hominibus iurisdictionis et castellaniæ nostræ Martigniaci communicare, eosdemque legibus statutariis patriotis superioris Vallesii et reliquis subditis nostris a Morgia Contegii inferius facere pares, et cum hanc mentem et voluntatem nostram edito mandato prænominatis nostris subditis castellaniæ Martignaci patefecerimus, illi ex æquo obtemperantes missis ad nos in hunc effectum procuratoribus legatis et nunciis subnominatis, scilicet prouidis viris nobisque dilectis Petro Berthodi capitaneo et vicecastellano, Guillelmo de Grangiis bandereto, Joanne Piedmont¹⁾ curiali huius loci et Francisco Paris notario, per quos eadem statuta patriæ et contenta in eisdem acceptauerunt eademque cum gratiarum actione pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque approbauerunt, sub reseruationibus et exceptionibus infra declaratis et insertis, quas suppliciter et humillime petierunt sibi per nos concedi et admitti:

(1.) Primo quod nullis vtriusque sexus personis liceat de suis bonis penes castellaniam Martignaci sitis donare vel legare tam in contractu matrimonii quam aliter quomodocumque ultra tertiam partem bonorum suorum immobilium cum honore et onere vna cum omnibus mobilibus quæ in potestate donatoris relinquuntur, tamen ut coniux superstes possit vti et iure vsusfructus habere omnia bona immobilia sui coniugis præmortui sine liberis legitimis. Si vero defunctus liberos habeat legitimos, medietatem tantum. Sub hac distinctione tamen, quod vir non teneatur cautionem aliquam dare pro bonis vsusfructus neque aliquam protestationem facere excepta inuentarii confectione, cui adstringi debeat, si requiratur per heredes proprietarios, quia asseritur hactenus ita Martignaci continuo vsu receptum fuisse.

Sic tamen ut vsufructuarius in obseruatione articulorum statuti sit obnoxius et iis neglectis possit suum usumfructum committere, si quidem in aliquo errore aut defectu comprehensus culpabilis reperiatur.

(2.) Mulier etiam valeat percipere dotem et quascunque donationes in contractu matrimonii vel alias sibi legitime factas, vna cum augmento dotis, de cetero²⁾ vero vsusfructus admittatur tam viris quam mulieribus sub omnibus iis modo, forma, conditionibus et casibus in statutis Dominorum Patriotarum Vallesii contentis et descriptis.

¹⁾ Ebenda: Pramont.

²⁾ Ebenda: in reliquis.

(3.) Item quoad bona mobilia mulierum, quae die sponsationis possident, post consummationem contractus matrimonii¹⁾ marito tamquam proprietario et domino pertineant et debeant esse adducta²⁾, si quidem id ipsum in castellania Martigniaci hucusque inconcusse obseruatum fuisse competriatur, in eum euentum³⁾ et non alias, nisi eadem mulier despontata expedita esset dote et certae pecuniae summa⁴⁾ pro sua hereditali portione, ea enim eueniente causa⁵⁾ ipsa pecuniae summa non assignata vel posita (al. posata) rei immobilis naturam sortiatur, maritoque tamquam res mobilis minime adscripta sit.

(4.) Insuper nullis dictae castellaniae subditis pro prima instantia alium extra iurisdictionem Martignaci in ius vocare liceat, sed quislibet alium coram iudice ordinario illius loci conuenire debeat, nisi quantitas et valor huiusmodi actionis summam sex florenorum parui ponderis monetae Sabaudiae excedat, iure tamen appellationis in praemissis reseruato.

(5.) Item si dies Martis qui in eadem iurisdictione Martignaci ordinariae curiae destinatus est, feriatus fuerit, ut assignationes ad illum factae immediate deuoluantur et cadant ad diem proximum inde sequentem non feriatum.

(6.) Denique ut supramemoratis hominibus castellaniae nostræ Martignaci permissum et licitum sit, ex eorum numero eligere necnon (si opus fuerit) compellere duos, tres vel plures viros honestos ad id capaciores et magis idoneos, qui patroni et advocati munus subeant⁶⁾ et exerceant, in omnibusque ordinariis diebus iuridicis curiam adeant atque pro egentibus et patientibus in iudicio verba fideliter faciant mediante salario competente.

Nos igitur Episcopus praelibatus attendentes praenominatorum clientum et subditorum castellaniae⁷⁾ nostræ Martignaci promptam et morigeram praedictorum statutorum acceptationem et susceptionem, visa necnon humili et seriosa eorum requisitione, qua petierunt exceptiones suprascriptas sibi admitti et confirmari, quas quidem cum propter illarum aequitatem, tum etiam ob benevolentiam nostram in eorum

¹⁾ Ebenda: post contractum matrimonii consummatum.

²⁾ Ebenda: addita. ³⁾ Ebenda: illo scilicet modo.

⁴⁾ Ebenda: summa ei assignata.

⁵⁾ Ebenda: eo enim casu adueniente.

⁶⁾ Ebenda: habeant.

⁷⁾ Ebenda: castellaniae et iurisdictionis.

voluntatem ac propensissimum affectum, quo¹⁾ eorum iustis requisitionibus annuere inclinati sumus, ex certa eorum scientia et liberalitatis nostrae plenitudine omnes et singulos articulos superius descriptos et continentiam eorumdem praememoratis hominibus castellaniae nostrae Martigniaci admittimus, concedimus et approbamus, illosque perpetuis temporibus obseruari per quoscumque volumus et iubemus citra praeiudicium nostrum nostraequae mensae episcopalnis Sedunensis et tertii cuiuscumque. In quorum praemissorum omnium fidem et robur ac veritatis testimonium praesentes litteras testimoniales sub sigilli nostri appensione atque secretarii subsignatione dictis hominibus iurisdictionis nostrae Martignaci eas sedulo requirentibus concedendas esse duximus.

Datas Seduni in castro maioriali die decima quarta mensis Januarii anno Domini millesimo quingentesimo octagesimo.

Receptor magnificus et paeclarus dominus
Martinus Gunterus
secretarius patriae.

Nr. 488.

Bestätigung alten Gewohnheitsrechts von Entremont betr. Erbgang u. A. gelegentlich der Einführung der Statuten von 1571.

Sitten, 1575, December 16.

(Nach dem Original im Gemeindearchiv St. Brancher, in gleicher Ausstattung wie Nr. 475.)

Der Eingang wie in Nr. 475 für St. Maurice, mit den dort in den Noten angegebenen Abweichungen.

Primum capitulum.

De modo succedendi directe.

Bona personae decedentis ab humanis intestatae perueniunt ad liberos suos legitimos a proprio suo corpore procreatos superstites, et si non relinquat liberos legitimos, pater et mater ipsius defuncti aequaliter cum aliis fratribus et sororibus defuncti vtroque latere iunctis aequalibus portionibus eidem defuncto succedunt in omnibus suis bonis

¹⁾ Ebenda: tum etiam ob benevolam nostram erga eos voluntatem et propensiorem affectum, quibus.

mobilibus et immobilibus, et hoc ad mentem et formam articuli libertatis et franchisesiae Banderiae dictae communis Intermontium concessae ita sonantis.

Si vir aut mulier intestatus vel intestata ex duabus vxoribus seu maritis duobus plures liberos habeat, una vero ex dictis mulieribus defuncta, liberi ex eadem geniti succedunt in solidum in bonis eorum maternis et sic etiam in bonis paternis.

Adueniente vero casu, quod unus dictorum liberorum ab humanis decebat, alter ex eadem matre natus pro toto in bonis maternis sui fratri vel sororis defunctae succedit absque eo quod reliqui liberi ex alia uxore prognati aliquam capiant partem, et ita quoque de virorum successione intelligendum.

Si vero contingat eundem fratrem vel sororem ab humanis et intestatum et sine liberis legitimis et naturalibus superstitibus decedentem habere bona labore et industria acquisita aut sibi donata vel etiam per aliquam successionem aliunde quam a suo patre vel matre euenta, tunc fratres vel sorores superstites omnes, siue sint uno duntaxat latere vel utroque fratri defuncto coniuncti, in aequali rata et portione in bonis dicti fratri defuncti acquisitis, dono habitis et aliunde quam a patre vel matre per successionem sibi deuolutis succedant.

Cap. II.—Cap. XI. *gleichlautend mit dem Brief für St. Maurice (oben Nr. 475).*

(Cap. XII.) **De donationibus tam testamentaliter quam alias factis.**

Licet patri per testamentum suis liberis nuptis et non nuptis notanter femellis dotem constituere ad eius liberum arbitrium mediante legitima assueta scilicet quinque solidorum ad minimum, quibus dote et legitima mediantibus possit idem pater suas filias legitimas atque dotatas a reliquis suis bonis priuare et exhereditare, nec poterit illa dotata mediante restitutione dotis cum reliquis heredibus institutis in ipsa hereditate paterna participare, attenta priuatione prius facta, sed sua dote et legitima ordinatis sit contenta.

Item liceat unius personae Banderiae praedictae de suis bonis in parte per donationem inter viuos facere cum deuestitura et inuestitura, et his non obstantibus si donans aut donator rem donatam usque ad eius obitum reseruat, tunc poterit donator praesiis et emolumentis bonorum tali conditione donatorum vti et gaudere vita eius comite absque

eiudem donationis per eum factae reuocatione; sin vero ipso donatore viuente donatarius et a suo proprio corpore procreati heredes ab hoc saeculo decedant, donatio talis reuerteretur ad ipsum donatorem nec transit ad alias personas de consanguinitate donatoris non existentes.

Cap. XIII. und Schluss *wie bei St. Maurice (Nr. 475).*

Nr. 489.

**Nachträgliche Bestätigung einiger in dem Abschiede von 1575
für Entremont (Nr. 488) vergessenen Artikel.**

Sitten, 1583, Juni 29.

(1. Copialbuch im Gemeindearchiv von Orsières. 2. Notarialisch beglaubigte Abschrift von dem (jetzt vermissten) Original, im Staatsarchiv zu Sitten.)

Nos Hiltebrandus de Riedmatten Dei et apostolicae sedis gratia Episcopus Sedunensis, Praefectus et Comes terrae Vallesii, Matthaeus Schiner Ballius et Oratores omnium septem desenorum patriae Vallesii subnominati, scilicet Petermandus de Platea banderetus, Georgius Supersaxo pridem gubernator Sancti Mauritii Agaunensis nunc castellanus ciuitatis, Joannes Vualdin scindicus, Germanus Murisod castellanus Sauisiae, pro ciuitate et deseno Sedunensi, Franciscus de Platea banderetus, Jacobus Chattonez, Bartholomaeus Munderessy notarius, nomine deseni Sirri, Antonius Mayenchet nuper et nunc tertio ballius, Joannes Locher maior, Stephanus de Cabanis pridem maior, loco deseni Leucae, Stephanus Berold maior, Joannes Rotten alias gubernator, Christianus Mathisch maior Morgiae, Petrus Ouwig capitaneus deseni, pro deseno Rarogniae, Joannes Burchtholome castellanus (al. capitaneus), Petrus Nicolis, Joannes Anthematten olim castellanus, Joannes Lengen¹⁾ maior in Chousson, loco deseni Vespiiæ, Gasparus Brinlen²⁾ alias castellanus nunc locumtenens, Georgius Michels aliquando castellanus nomine deseni Brigae, Martinus Jost maior, Melchior Schiner pridem maior et Simon Jnderlendin (al. Jnderledin) maior vallis Binduli³⁾, pro deseno Consches, Seduni pro generali

¹⁾ In einer andern, einem für Liddes ausgefertigten Exemplar entnommenen Copie: Langer.

²⁾ Ebenda: Grinlen.

³⁾ Ebenda: vallis Sinodici.

consilio celebrando et reipublicae negotiis peragendis definiendis et consultandis vniuersaliter congregati, harum praesentium serie notum atque manifestum vniuersis et singulis praesentibus et futuris fieri volumus, in nostra generalis consilii congregatione coram nobis comparuisse nobilem et generosum Gasparum Fabri banderetum banderiae Intermontium compatriotam nostrum, et honestos viros Guillielmum Pauleti¹⁾ vti scindicu parrochiae Sancti Brancherii eoque nomine et parrochiae Burgi Montis Jouis, Martinum Docis villaे Orseriarum, Joannem Aubert vti scindicos parrochiae Orseriarum et eo nomine, Bartholomaeum Mistralis vti scindicu de Liddes, Stephanum Roserens²⁾ eius reconsiliarium³⁾ eoque nomine communitatis de Liddes, Christophorum Bruschez capitaneum de Bagnies et Intermontium, discretum virum Franciscum Grossy clericum vti scindicu vallis de Bagnies, atque eruditum virum Claudium Medici notarium de Bagnies, nomine communitatum vallis de Bagnies et Vullegii, et tamquam (omnes supranominati) nuncii procuratores praedictarum parrochiarum, exponentes verumque asserentes, quemadmodum anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto et die decima sexta mensis decembris Seduni tunc in nostro generali consilio coram nobis et oratoribus patriae nostrae permissione voluntaria a statutis nostris certas fecissent et produxissent exceptiones et reseruationes, quas nuncii et procuratores dictarum communitatum nobis humillime admitti, obseruari et pro lege haberi supplicauerunt, prout easdem admisisimus, laudauimus et confirmauimus, apparentibus authenticis litteris testimonialibus nostris sigillis more solito rite appendentibus, receptis et subsignatis per secretarium nostri senatus subsignatum, die et anno supra designatis, vna cum alio authentico de modo succedendi instrumento iam antea per nos et oratores patriae concesso per dictum nostrum secretarium recepto, inter quas exceptiones et reseruationes scripto redactas nonnulli articuli de succedendi modo inscribi omissi fuere, quamquam nobis et oratoribus nostris tunc praesentati et per nos admissi fuissent, prout fide digna dictorum procuratorum et nunciorum relatione et alio idoneo testimonio compertum habemus, quo circa supranominati procuratores dictae totius Banderiae Intermontium exorarunt et supplicarunt humiliter, dictos articulos de modo succedendi ipsis per nos prius concessos debere obseruari et scriptis re-

¹⁾ Ebenda: Poulet. ²⁾ Ebenda: Rossier.

³⁾ Ebenda: consiliarium.

digi cum aliis reseruationibus ac si die datae acceptationis dictorum statutorum et dictarum reseruationum scriptarum et concessarum admissi et confirmati fuissent, et sub eadem data nunc pro tunc, quibus potiri et vti soliti sunt ipsi homines ab aevo citra in tantum quantum memoria hominum non laborat in contrarium.

Quorum articulorum tenor sequitur et est talis :

Primo fuit ordinatum et statutum, si auus vel auia viuat habens ex filiis vel filiabus suis defunctis nepotes superstites, contingat autem vnum vel plures dictorum nepotum ab huiusmodi saeculo migrare sine liberis legitimis et naturalibus seu ab intestato, relictis tamen fratribus vel sororibus superstribus, eo adueniente casu sciendum est, quod praenominati fratres et sorores defuncti in bonis corumdem iam dicti fratris vel sororis defunctorum succedunt, auum vel auiam excludendo.

Si vero nulli fratres vel sorores fratris vel sororis defunctae exstiterint superstites, tunc auus vel auia in omnibus bonis suorum nepotum defunctorum ex filio aut filia natorum succedunt et succedere possunt, patruos et auunculos, cognatos et reliquos consanguineos excludendo et foris ponendo.

In et super praemissis est intelligendum, quod pater et mater in bonis liberorum suorum defunctorum in aequali rata cum ceteris fratribus seu sororibus superstribus succedunt et deficientibus omnibus eorum liberis nullisque relictis liberis legitimis et naturalibus vel ab intestato, tunc pater et mater in omnibus quibuscumque bonis suorum liberorum scilicet vltimi decendentis succedunt, auum et auiam excludendo.

(2.) Item fuit statutum, quod deficientibus patre et matre suisque liberis ac auo et auia ac nepote fratris vel sororis defunctorum qui haberet ius praeresentationis, tunc succedunt alii proximiores in gradu consanguinitatis ipsius defuncti in omnibus suis bonis, vndequaque bona prouenerint; non habito respectu vnde et a quo latere ipsa bona prouenant.

Quibus sic auditis et perfectis articulis supra dictis maturaue consideratis, habita primitus per nos veridica informatione de supradictis propositis et allegatis ipsorum procuratorum nuntiorum, Nos Episcopus praelibatus, Balliuus et Oratores praefati matura deliberatione habita requisitioni vt praeest etiam nobis factae vti aequitati consonae beneuelenter annuere volentes, ipsos articulos et modum succedendi supra descriptum et declaratum modo et forma requisitis in omnibus eorum passibus, punctis et clausulis laudamus, rati-

ficamus et approbamus nostramque auctoritatem pariter et decretum hiis interponimus sub et eadem data die acceptationis dictorum statutorum et in supra designatis litteris testimonialibus per nos concessis et nunc pro tunc, saluis in praemissis iuribus nostris illaesisis remanentibus. De quibus praemissis dicti procuratores et nuncii petierunt ipsis dari et concedi litteras testimoniales fierique tot quot erunt requisitae et necessariae, quas sub appensione sigillorum nostrorum praelibatorum Episcopi atque Balliui vna cum secretarii nostri subsignatione concedendas esse duximus.

Datas Seduni in castro nostro Maioriae in predicta generali congregacione die penultima mensis Junii sub anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio.

De permissione et concessione praelibati
Reuerendissimi Episcopi Sedunensis atque
magnificorum Dominorum Balliui et
Oratorum omnium septem desenorum.

Martinus Gunterus
secretarius.

Nr. 490.

Usus et consuetudines Banderiae Intermontium.

s. d.

(Späte Copie in einer Sammlung von Walliser Acten von J. Schnell.)

Sequuntur vsus et consuetudines totius Banderiae Intermontium hactenus inconcusse tam vigore franchisesiae quam ex vsu inueterato obseruati, quos humillime supplicant admitti.

In primis: dum pater habens plures liberos tam masculos quam femellas potest vnum vel plures dotare honesta portione ad suum liberum arbitrium, mediante tamen legitima quinque solidorum Maurisiensium, et vnum vel plures instituere heredes.

2. Liberi liberorum qui vocantur nepotes ex filiis aut filiabus in aequali rata et parte in bonis aui aut auiae cum patruis et materteris succedunt, repraesentando personam eorum patris et matris.

3. Parentes autem in bonis liberorum suorum absque liberis legitimis decedentium ab intestato in aequali rata et portione cum ceteris liberis, dictorum decedentium fratribus et sororibus, succedunt, et in bonis vitimi sicut preeest decedentium omnibus et singulis succedunt.

4. Item si vir aut mulier intestatus vel intestata ex duabus vxoribus seu duobus maritis plures liberos habeat, vna vero ex istis mulieribus defuncta liberi ex eadem geniti succedunt, adueniente casu quod vnum dictorum liberorum ab humanis decedat, alter ex eadem matre natus pro toto in bonis maternis sui fratrī aut sororis succedit, absque eo quod ceteri liberi ex alia vxore prognati capiant aliquam partem; et sic de viris. Illi de Bagnies se referunt eorum franchisesiae nouissime per magnificos Dominos nostros admissae et scripto redactae.

5. Si vero post sui parentis ab intestato seu nullis donationibus interuenientibus obitum vnum liberorum aliqua faciat acquisita aut aliae sibi perueniant excheutae, illa inter fratres aut sorores quoscumque pro latere paterno quam materno (wohl: aequaliter diuidantur).

6. Persona habens patruum et filium fratrī superstites, bona eiusdem personae sine liberis legitimis ab humanis et ab intestato decedentis debent pertinere et spectare pleno iure filio fratrī potius quam patruo, vndecumque peruerint et quecumque sint illa; frater aut soror fratri aut sorori ab intestato decedentibus nullis relictis liberis succedit absque eo quod filius aut filia fratrī aut sororis partem aliquam capiant.

7. Si pater aut mater in contractu matrimonii aliquam partem bonorum suorum filio aut filiae dederit post eiusdem obitum duntaxat, et donatarius et sui decendant ab hoc saeculo ante donatorem, bona donata pleno iure reuertuntur donatori superuiuenti et suis heredibus in solidum, praeter et absque eo quod pater seu mater, nepotes seu neptes donatoris quidquid percipere debeant.

8. Licet liberis per testamenta suis liberis nuptis et non nuptis, masculis et femellis, dotem constituere mediante legitima assueta scilicet quinque solidorum Maurisiensium.

9. Et cuius alteri personae carenti liberis legitimis, equidem licet suis proximioribus legitimam quinque solidorum Maurisiensium constituere, qua mediante eosdem foris ponat ex suis reliquis bonis, suumque rite condat testamentum aut donationem legitimam faciat, valent et testamentum et donationes.

10. Nec poterit dotatus mediante restitutione dotis cum ceteris heredibus institutis in hereditate participare, attenta priuati primitus facta quittantia, sed sua dote et legitima ordinatis sibi contentus sit.

11. Item ex antiquo vsu licuit et licet cuius personae

de suis bonis in parte donationem inter viuos facere cum deuestitura et inuestitura, et his non obstantibus si donator aut donans solummodo post eius obitum donet, potest idem donans dictorum bonorum donatorum praesiis atque emolumentis gaudere eius vita comite absque dictae donationis per eum factae reuocatione, et si ipso viuente donatore decedant ab hoc saeculo donatarius et sui ante obitum donatoris, talis donatio reuertitur ad dictum donatorem et suos et non transit ad donatarium non existentem.

12. Licet parentibus et cuiuis alteri personae de bonis suis heredibus per se institutis alios heredes substituere vsque ad tertiam et quartam substitutionem.

13. Vsufructuarius non tenetur ad aliquam protestationem, declarationem, cautionem nec ad inuentarii confectionem, nisi parte illius cuius legitime intererit petitus et interpellatus exstiterit.

14. Mulier vsufructuaria tenetur solemnitates requisitas infra quadraginta dies a die obitus sui mariti continue numerandos adimplere, scilicet protestari in regressu sepulturae sui viri, declarare ad quid se velit tenere; (si se teneat vsufructui, priuatur excheutis suorum liberorum, si vero se teneat successioni suorum liberorum, priuatur vsufructu, quoniam ambobus vti non debet ex antiqua consuetudine sic obseruata), et cauere idonee necnon inuentarium facere, alias, vt supra, suo vsufructu priuatur.

15. Itaque omnis vsufructuarius tenetur in se supportare pro rata pro qua tenet vsumfructum omnia et singula onera debitaque creditoribus defuncti satisfacere, demptis legatis summis dotalibus, quae in primis et pae cunctis in bonis defuncti tenentur ipsa legata et summae pecuniales ad opus cuius intererit leuari et persolui.

16. Quoad vero alia legata de fundis et mobilibus non licet cuique dare nec legare in aliquod praeiudicium vsufructus.

17. Mulier vsufructuaria in suis secundis nuptiis perdere debeat suum vsumfructum ob deffectum viduitatis non obseruatae aut alias inepte reperiatur lubricari.

18. Si sponsus in contractu matrimonii dederit aut aliquam pro iucundi aduentus suae sponsae fecerit donationem, sponsus habere debet omnia mobilia ipsius sponsae ex vsu inueterato, alias non.

19. In castellania vero de Bagnies et Vullegii habent mariti omnia bona mobilia suorum vxorum absque elargitione alicuius iucundi aduentus.

20. De tentis. Tandem fuit consuetum, vnumquemque qui in gradu consanguinitatis alicuius venditoris iunctus sit de loco sub quo res vendita exstitit, tenetur tentam depoñere more solito, nempe infra tempus sex hebdomadarum. Si vero faciens tentam non sit de loco praeposito venditi aut alias a loco remotus fuerit, infra annum et diem potest depositum tentae facere.

21. Et si in dicto tempore vnuus aut plures in aequali rata, scilicet primi gradus consanguinitatis existentes infra tempus praedictum procedere velint ad tentam rei venditae ac tentatae, reperiatur cum primo tentore non obstante remissione rei tentatae primitus nominatae facta, et diuidere quoque inter se ipsos rem tentatam in aequali rata, quota et portione tam in principali quam in expensis.

Nr. 500.

Freiheitsbrief von Graf Amadeus VI. von Savoyen für Orsières.

Aosta, 1376, Juli 31.

(Nach dem Original im Gemeindearchiv Orsières, Perg. mit anhangendem grossen Reitersiegel des Grafen an grünseidener Schnur. Die Ziffern und die Absätze der Artikel fehlen im Original.)

In nomine domini amen. Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris quod nos ad supplicationem humilem pro parte dilectorum fidelium nostrorum hominum et communitatis loci et parrochie Orseriarum super hiis nobis factam, volentes eos prout nos decet fauoribus prosequi gratiosis, pro nobis et nostris successoribus perpetuo eisdem hominibus communitati et singularibus personis loci et parrochie predictorum, qui ibidem habitant et habitabunt imposterum ex nostra certa scientia et deliberato proposito gratiam, immunitates, franchises et priuilegia harum tenore concedimus et largimur, que inferius per distinctas clausulas describuntur.

Primo namque eisdem hominibus, communitati et singularibus personis loci et parrochie predictorum pro se et posteritatibus eorumdem concedimus prout supra, quod ipsi vel aliqui ipsorum de cetero per castellanum nostrum dicti loci presentem vel futurum eiusue locumtenentem pro et super causis vilibus et modicis que altiorem indaginem non requirunt et de quibus cognitionem ordinariam non conuenit exspectare et que sine partis vel nostri offensa in loco pre-

dicto Orseriarum poterunt expediri, apud Sanctum Brancherium vel alibi litigando non trahentur, remittentur nec etiam contra eorum vtilitatem a suis negotiis euocentur.

(2.) Item quod ipsi vel ipsorum aliqui abinde in antea per iudicem nostrum Chablaisii presentem et futurum pro actibus iudiciariis extra castellaniam Sancti Brancherii minime trahentur nec vexabuntur laboribus et expensis, et hoc nisi de mandato nostro processerit speciali.

(3.) Item quod castellanus noster predictus et alii officiarii nostri qui in dictis loco et parrochia fuerint pro tempore, bona quecumque bastardorum decedentium relictis liberis uno vel pluribus naturalibus et legitimis de ipsorumque proprio corpore procreatis saisire, barrare, sequestrare, occupare, accipere, inuentariaue de ipsis bonis confidere non audeant aliqualiter vel presumant, et non relictis liberis prout supra, exceptis duntaxat bonis bastardorum natorum ex patribus in sacris ordinibus constitutis.

(4.) Item quod castellanus noster aut clericus curie dicti loci presentes et futuri nullas contra ipsos homines vel aliquem eorumdem ipsorumque posteros in futurum inquisitiones vel processus formet vel faciat sine denuntiatore, nisi in criminalibus casibus a iure traditis et permissis.

(5.) Item quod omnes et singuli, cuiuscumque status et conditionis existant, vtentes nemoribus et pascuis, pasquera-giis, aquis et aquarum decursibus totius ville et parrochie predictarum, pro quibus per dictos homines viginti septem libre et quinque solidi Maurisienses nobis de recepto annis singulis persoluuntur, per dictum castellanum nostrum compellantur et cogantur ad contribuendum in solutione quantitatis pecunie antedictae, attentis facultatibus et potentia singularum, et in solutione aliarum expensarum pro suis leuis et impositionibus fiendis imposterum inter ipsos, taliter quod oneribus comoda respondeant et econtra.

(6.) Item quod dictus castellanus et alii officiarii nostri dicti loci presentes et futuri exnunc in antea homines villagiorum Orseriarum et parrochie vel ipsorum posteros aliqualiter non compellant venire ad coquendum eorum panem in furnis Orseriarum, nisi si et in quantum alias fieri extitit consuetum, sed eos et ipsorum successores in suis bonis vniuersibus tueantur et conseruent.

(7.) Item quod castellanus noster predictus in villa et parrochia supradictis non teneat vel constituat ex nunc in antea teneriue aut constitui patiatur nisi vnum bastonarium et non vltra, ad finem quod ipsi nostri homine^s non grauen-

tur laboribus et expensis, prout predicta in litteris per nos nostrosque successores alias datis et emanatis continentur.

(8.) Preterea cum homines et habitatores loci et parrochie predictorum decedentes ab humanis per castellanum, commissarios aliosque officiarios nostros in morte ipsorum diuersis coloribus exquesitis grauiter inculpentur contractus vsurarios diuersimode diuersisque temporibus exercuisse et etiam contractasse, sic quod ipsorum talium decedentium bona mobilia, debita, nomina debitorum et alia huiusmodi capiunt, occupant, saysiunt, barrant, sequestrant, impediunt, distrahunt et dissipant, processus contra heredes decedentium faciunt, penas, mulctas et banna imponendo, et de bonis et rebus talium decedentium inuentaria faciendo et eos in ipsis talibus bonis multipliciter perturbando, asserendo talia bona nobis causis premissis pertinere debere, quamquam impedimenta predicta causa extortionis potius quam debite prosecutionis iuris nostri fieri videantur, quibus ex causis attendimus heredes sic decedentium bonis eorum mobilibus et aliis indebite spoliari et priuari, dubitantes ipsi homines et habitatores ne imposterum talia illicita grauamina suos non transeant ad heredes, supplicauerunt nobis humiliter sibi super hiis de salubri remedio prouideri, quapropter nos dictus comes volentes vt premittitur eorum indemnitati de nostra solita clementia prouidere, pro nobis et nostris successoribus vt supra dictis hominibus communitati et singularibus personis loci et parrochie predictorum qui nunc ibidem habitant et habitabunt imposterum pro se et ipsorum heredibus quittamus et remittimus per presentes omne ius omnemque actionem nobis competentem et competens in bonis mobilibus eorundem sic decedentium tam ex testamento quam ab intestato cum liberis vel sine liberis naturalibus et legitimis ex eorum proprio corpore procreatis et procreandis ratione vsurariorum contractuum factorum vel fiendorum publice vel occulte, dono, pacto, promissione vel alio tali modo seu quauis alia causa vsure naturam quomodolibet sapiente, siue sit in pecuniis denariatis siue rebus aliis quibuscumque, vbi cumque talia bona consistant et valeant reperiri, ab omnique manu mortua et manus mortue iuribus ratione dicti casus vsure naturam sapientis, ipsos nostros homines et communitatem tam pro preterito tempore quam futuro serie presentium eximimus, liberamus etiam et franchimus exemptosque, liberos et franchos esse volumus nunc et semper. Quorum bona mobilia vel alia quecumque per castellanum nostrum vel officiarios alios dicti loci presentes vel futuros capi, saysiri, barrari,

occupari, distrahi vel aliter impediri nolumus ratione dicti casus vsurarii vel vsure naturam habentis, siue sit per inuentarii confectionem, inquisitionibus vel processibus seu talibus causis fruiolis quoquo modo.

(9.) Ceterum cum nos reperierimus dictos homines, communitatem et ipsorum heredes et successores esse et fuisse in possessione libertatis et in libertate pacifica spatio decem, viginti, triginta, quadraginta et quinquaginta annorum inconcusse, posito quod sine liberis naturalibus et legitimis decedant, de bonis suis mobilibus et immobilibus ordinandi et de ipsis in eorum vltimis voluntatibus disponendi pro sue arbitrio voluntatis, dum tamen in eorum vltima voluntate si testentur nobis dimittant tertiam partem bonorum suorum mobilium, et modo eodem si decesserint intestati, dicta tertia pars bonorum mobilium predictorum nobis in solidum applicetur, eisdem hominibus et communitati concedimus prout supra, quod ipsi et sui successores reliquas duas partes dictorum bonorum mobilium suis proximioribus dimittant seu alteri, cui vel quibus voluerint ordinare et eis videbitur expedire. Et si ab intestato decederent sine liberis, bona mobilia hominum predictorum sic decedentium nobis in integrum perueniant et pertineant pleno iure, taliter quod dicti homines et eorum successores sint et perpetuo remaneant homines nostri liberi et ligii, et quod caualcatas nostras sequi debeant per vnum mensem integrum eorum propriis sumptibus et expensis quotiens mandabuntur, cum quibusdam aliis ad que nobis tenentur prout in quodam instrumento facto super hiis recepto manu Joannis de Creissiaco dicti Aquabella notarii quondam sub anno domini millesimo tercentesimo quadragesimo quarto indicione secunda die vigesima sexta mensis aprilis plenius est insertum, que per eos nobis attendi volumus et seruari.

(10.) Item predictis nostris hominibus et habitatoribus et successoribus ipsorum concedimus prout supra, quod si tractu temporis castellanus noster vel alii commissarii vel officiarii dicti loci qui forent pro tempore, casibus aduenientibus predictis vel aliquo ipsorum per heredes et successores talium decedentium, mares vel femellas, peterent vel fieri vellent estimationem de dictis bonis eorum sic decedentium pro nostris iuribus capiendis, ipsi tales heredes vel successores vtriusque sexus compelli vel coherceri non possint vel debeant per castellanum vel officiarios antedictos nec aliquam penam committere vel incurrere, si per errorem aut cum prestito iuramento vel sine iuramento forsan defficerent in extimatione

fienda vsque ad quantitatem quadraginta solidorum Maurisien-sium, nisi tamen dicta bona occultarent vel talia dolose in nostrorum detractionem iurum presumerent attentare, aliis iuribus nostris in dictis bonis mobilibus nobis remanentibus prout supra.

(11.) Item dictis nostris hominibus et communitati pro se et successoribus ipsorum laudamus et confirmamus valitu-rasque et habituras roboris firmitatem decernimus omnes litteras et libertates, de quibus supra mentio non habetur, tam per predecessores nostros quam nos datas et concessas et etiam confirmatas, prout et quemadmodum eis vsi sunt huc-usque, quibus per concessionem presentium non intendimus in aliquo derogare.

Quibus mediantibus dicti communitas et homines et succes-sores eorum perpetuo nobis et nostris successoribus dare, soluere et assignare conuenerunt singulis annis super bonis et rebus ipsorum quindecim florenos auri magni ponderis redditus an-nualis, soluendos et dandos nobis terminis quibus alii nostri redditus persoluuntur in manibus castellani nostri dicti loci qui fuerint pro tempore, quorum assignationem quindecim flo-renorum annualium facere debeant et etiam teneantur super dictis eorum rebus et bonis ad requisitionem Guillelmi de Malliano procuratoris nostri Chablaisii sufficienter atque bene, qui castellanus de eisdem quindecim florenis nobis annis sin-gulis teneatur fideliter computare. Mandantes tenore presen-tium balliuo, iudici, procuratori Chablaisii, castellano dicti loci et ceteris officiariis et commissariis nostris presentibus et futuris, quatenus omnia et singula capitula contenta in presentibus nostris litteris firmiter attendant et obseruent, in nullo contra faciant vel opponant, sed eosdem nostros ho-mines et communitatem ac successores ipsorum manuteneant et conseruent in eorum bonis vsibus et costumis, quibus eos et successores eorum vti libere faciant et permittant, sine inquietatione quacunque. Pro quibus omnibus a dictis com-munitate et hominibus septies centum florenos auri boni et iusti ponderis habuisse et recepisse confitemur manu dilecti Petri Vicini secretarii et thesaurarii nostri, qui de ipsis no-bis computare debebit.

Datum Auguste die vltima Julii anno Domini millesimo CCC^o septuagesimo sexto.

Nr. 513.

**Bestätigung besondern Gewohnheitsrechts betreffend Erbfolge
für das Bagnethal durch Bischof und Landrath.**

Sitten, 1572, December 17.

(Copie auf dem Staatsarchiv zu Sitten.)

Nos Hiltebrandus de Riedmatten Dei gratia Episcopus Sedunensis, Praefectus et Comes patriae Vallesii, Mauritius zum Brunnen Balliuus, atque Oratores omnium septem desenorum patriae dictae scilicet (*folgen die Namen*) Seduni in generali consilio celebrando et reipublicae nostrae negotiis peragendis et consultandis vniuersaliter congregati harum serie vniuersis et singulis tam praesentibus quam futuris notum fieri volumus atque manifestum, quod in nostro generali conuentu coram nobis comparuerint honesti Christophorus Bruchez capitaneus Intermontii, Franciscus Grossi et Petrus Bruchez tanquam sindici et procuratores communitatis totius castellaniae de Bagnes, exponentes veluti inter homines praedictae communitatis hactenus multae altercationes et controuersiae interdum maxima litigia fuerunt ex certa causa successionum et hereditatum percipiendarum, ita vt dum vna partium se tueri vellet iure scripto ciuili cui subiificantur, altera pars allegaret et in medium produceret vsum et consuetudinem loci a maioribus obseruatum; cum vero retroactis temporibus certi mores et consuetudines irripuerint, quae iuri ciuili penitus repugnant et contrariantur, dictaque communitas hactenus ancipiti pretio multisque litibus agitata, non certa, vtrum aut ius scriptum vel introductus vsus succedendi esset anteponendus, cupiat ambiguitatem illam a medio tollere, de praemissis dubiis per certa statuta vnanimi voce totius communitatis et castellaniae approbata conualere, quorum statutorum tenor infra de verbo ad verbum insertus est. Quoniam vero ipsi exponentes tanquam subditi nostri de se in praemisso aliquid noui statuere nequeant nisi voluntate et auctoritate nostra interueniente, igitur suppliciter rogaue-runt quatinus statuta et ordinationes infra tenorisatas dictae communitatis laudare, admittere et confirmare dignaremur, quorum tenor sequitur.

(1.) Primo fuit statutum et ordinatum, quod si sint quatuor fratres pauciores vel plures, quorum duo ex vno patre et vna matre, alii vero duo ex eodem patre, non ex eadem matre nati, et contingat vnum ex dictis quatuor fratribus intestatum vel sine liberis legitimis ab humanis decedere

relictis tribus fratribus superstitibus, ipsi fratres superuiuentes succedant in bonis eorum fratris, vel si soror esset sororis, per modum subscriptum: videlicet frater vel soror ex patre succedat in bonis paternis, frater autem vel soror ex parte matris succedat in bonis maternis absque eo quod frater ex latere tantum paterno in bonis fratris seu sororis maternis, cum sit ex alia matre natus, aliqualiter succedat, et vice versa frater seu soror ex uterino latere duntaxat natus vel nata in bonis paternis fratris vel sororis decedentis minime succedat, cum sit ex alia matre procreatus vel procreata. Si vero contingat eundem fratrem vel sororem, ab humanis intestatum vel sine liberis legitimis et naturalibus decedentem ut supra, habere bona labore et industria acquisita aut sibi donata vel etiam per aliquam successionem aliunde quam a suo patre et matre euenta, tunc fratres vel sorores superstites omnes, siue sint uno duntaxat latere vel utroque fratri defuncto coniuncti, in aequali rata et portione in bonis dicti fratris defuncti acquisitis, dono habitis et aliunde quam a patre vel matre per successionem sibi deuolutis succedant, nulla in praemissis interueniente exceptione.

(2.) Deinde si auus vel auia habens a filiis vel filiabus suis demortuis nepotes superstites, contingat autem postea unum vel plures dictorum nepotum ab huiusmodi saeculo migrare sine liberis legitimis et naturalibus seu ab intestato, relictis tamen fratribus vel sororibus superstitibus, eo adueniente casu sciendum est, quod praenominati fratres vel sorores defuncti in bonis eorum iam dicti fratris aut sororis defunctae succedant, auum et auiam eiusdem excludendo.

(3.) Si vero nulli fratres eorum aui vel auiae eiusdem defuncti nepotes superstites extiterint, tunc auus et auia succedunt in bonis suorum ex filio seu filia nepotum defunctorum, patruos, auunculos, cognatos et reliquoscunque excludendo.

(4.) In et super praemissis est intelligendum, quod pater et mater in bonis liberorum suorum ut supra defunctorum in aequali rata cum ceteris fratribus seu sororibus superstitibus succedant, et defunctis omnibus eorum liberis nullisque relictis liberis naturalibus et legitimis vel ab intestato, tunc pater et mater in omnibus et singulis quibuscunque bonis suorum liberorum scilicet ultimi decedentis succedant, auum et auiam excludendo.

Quibus quidem statutis et succedendi declarationibus auditis et sane consideratis, nos episcopus et praelibatus ballius et oratores praefati matura deliberatione praehabita, requisitioni etiam nobis ut praeest factae ut aequitati con-

sonae beneuole annuere volentes, ordinationes, declarationes et statuta superius specificatas et specificata in omnibus eorum passibus et clausulis laudamus, ratificamus et approbamus nostramque auctoritatem pariter et decretum iis interponimus, sub hac certa declaratione, quod eadem statuta pro futuro duntaxat tempore concessa habeantur et a nunc in antea obseruentur. De quibus etiam statutis nemo hominum iure et titulo quocunque occasione prius deuolutae successionis se iuuari aut tueri possit, verum eodem modo et forma quo unusquisque retroactis temporibus ante diem datae praesentium consimilibus successionibus gauisus est, sic etiam abinceps in pristina possessione et lege permanere et manuteneri debeat.

Datum et concessum in castro Maioriae, die XVII^a decembris sub anno millesimo quingentesimo septuagesimo secundo. In quorum etc.

Martinus Gunterus
Secretarius.

Nr. 515.

Weisthum der Leute von Fully, Saxon und Riddes über ihr Erbrecht.

1545, Juni 6.

(Mangelhafte Copie auf dem Staatsarchiv zu Sitten.)

Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto et die sexta mensis Junii sequuntur articuli qui tractati et conclusi sunt per probos homines communitatum Riddae, Saxoni et Fulliacci inferius nominatos et per quandam communitatem ad haec electam super vsibus et consuetudinibus dictarum communitatum et parrochiarum vsque in praesenti obseruatis, quos vsus dicti probi homines dictorum locorum ad euitanda futura iurgia futurasque lites et controuersias ad perpetuam rei memoriam in scriptis redigere petierunt vt sequitur.

(1.) In primis dicunt ipsi probi homines dictorum locorum fuisse et de praesenti esse in vsu, quod quando aliqua persona vtriusque sexus dictorum locorum Riddae, Saxoni et Fulliacci, habens¹⁾ liberos naturales et legitimos, potest de suis bonis quibuscumque testari, disponere, ordinare et legare ad eorum

¹⁾ habeat?

voluntatem, prout ceteri homines a Morgia Contegii (inferius) qui subiiciuntur iuri.¹⁾

(2.) Item dicunt ipsi homines dictorum locorum fuisse et de praesenti esse in vsu, quod quando sunt aliquae personae vtriusque sexus de dictis locis, quae non habent liberos legitimos, tales personae possunt donare in vltima eorum voluntate seu donatione inter viuos facta tertiam partem suorum bonorum quorumcunque pure et libere, reseruatis redditibus dominorum, et ordinare super aliis bonis eorum benefacta ecclesiastica secundum facultatem bonorum et statutum personae vt moris est.

(3.) Item dicunt ipsi probi homines dictorum locorum fuisse et de praesenti esse in vsu quod quando sunt aliquae personae vtriusque sexus de dictis locis existens recedens seu migrans ex hoc saeculo intestatae et sine liberis tandem superuiuentibus, relicto tamen suo pari, videlicet viro vel muliere, ille vir seu mulier relictus potest vti eius vita durante omnibus bonis personae defunctae, etiam si sit mulier sui viri defuncti, dummodo faciat ea quae ad verum vsumfructuarium fieri incumbunt, quacunque donatione vel legato per testatorem factis non obstantibus.

(4.) Item dicunt ipsi homines dictorum locorum fuisse et de praesenti esse in vsu, quod quando aliqua persona ex dictis locis non habens liberos legitimos facit eius testamentum, in quo donauit tertiam partem suorum bonorum alicui personae consanguineae, et dimittit post eius obitum suis consanguineis, dictus consanguineus vtriusque sexus potest vti eius vita durante illo tertio bonorum donatorum cum aliis tertii sine contradictione, testamento non obstante.

(5.) Item dicunt dicti homines dictorum locorum fuisse et esse de praesenti in vsu, quod quando aliquis ex dictis locis recedit ex hoc mundo sine liberis et intestatus, et bona talis personae ad Dominum Gubernatorem ratione singulari condicionis manus mortuae,²⁾ proximiores illius personae defunctae, ex quocunque latere sint, debent et soliti sunt bona illius a Domino Gubernatore albergare, prout si manus mortua non esset, illis bonis successissent secundum iura.

(6.) Item dicunt ipsi homines dictorum locorum fuisse et esse de praesenti in vsu, quod licet sint tres fratres diuisi, unus habens et relinquens vnum natum, alter vero quattuor vel sex, tertius vero nullum natum legitimum dimittit, sed

¹⁾ Vgl. Art. 10.

²⁾ zu ergänzen: devoluuntur, oder dgl.

bona illius ad Dominum peruerint, bona illius fratris defuncti sine liberis debent albergare sui nepotes, prout illis bonis successissent, si singularis condicio manus mortuae non esset, secundum quibus ipsae parrochia subsequuntur, ita lex sit in aliis gradibus consanguinitatis similis.

(7.) Item dicunt ipsi probi homines dictorum locorum, fuisse et de praesenti esse in vsu, quod licet sint tres fratres paterni, ex quibus duo sint geniti et nati de vna matre, et alter scilicet tertius de vna alia matre, desuper vnum ex duobus fratribus paternis seu maternis recedit ex hoc saeculo sine liberis, et bona ad dominum peruerunt, bona illius fratris defuncti paterna debent albergari per alias duos fratres paternos, bona vero materna illius fratris defuncti debet albergare solus frater maternus et non frater, qui est frater duntaxat paternus.

(8.) Item dicunt ipsi probi homines fuisse et esse in vsu, quod licet quod aliqua persona habens plurima bona tam paterna quam materna recedat ex hoc saeculo sine liberis, quae ilia persona dimittit duos proximos cognatos, vnum ex latere patris et vnum ex latere matris, dicti duo nepotes debent bona illius defuncti vndeunque veniant albergare, quilibet per medium, et non vnum paterna et alter materna.

(9.) Item dicunt ipsi homines fuisse et esse de praesenti in vsu, quod quando sunt plures fratres nepotes et cognati inuicem et indiuisim existentes, ex quocunque latere sint, et aliqui ex eisdem recedunt sine liberis, Dominus in illis bonis nil potest accipere nec debet secundum morem vsque in praesenti obseruatum, sed illis bonis earundem personarum defunctarum debent succedere aliae personae indiuisae cum eisdem restantes.

(10.) Item dicunt ipsi homines fuisse et esse in vsu, quod homo vtriusque sexus ex eisdem parrochiis habens liberos legitimos duos vel plures, talis homo dictos liberos legitimos (habens?) potest de bonis suis quibusunque testari et ordinare, prout ceteri homines aliarum parrochiarum a Morgia inferius, quae subiiciuntur iuri, testari soliti sunt.

Nr. 518.

Bestätigung alten Gewohnheitsrechts über Erbfolge zu Riddes und Saxon durch Bischof und Landrath.

Sitten, 1577, Mai 18.

(Nach dem Original, Perg. mit den zwei anhängenden Siegeln des Bischofs und des Landeshauptmanns im Gemeindearchiv von Riddes.)

Nos Hiltebrandus de Riedtmatten diuina miseratione

episcopus Sedunensis, praefectus et comes patriae Vallesii, nos item Johannes InAlbon ballius atque oratores omnium septem desenorum patriae praedictae subnominati videlicet (*folgen die Namen*) Seduni ad consilium nostrum generale... congregati etc. (*ganz ähnlich wie in Nr. 475 wird der Erlass des Landrechts von 1571 und die Absicht, es im Unterwallis ebenfalls einzuführen, besprochen*). Et postquam sinceram illam voluntatem nostram per delegatos nostros etiam ad fideles subditos nostros communitatum Riddae et Sassonis deferri et eos ad obseruationem huiusmodi statutorum, in quantum illa conditionem talliabilitatis nobis super iis competentem non concernerent, hortari curauerimus, praedicti homines illico huiusmodi statuta cum gratiarum actione acceptauerunt, ... cum subiunctis precibus, quathinu certos articulos olim ipsis per nos et praedecessores nostros in vim libertatum et franchiarum concessos ipsis denuo approbare et ratos habere et declarare dignaremur, huiusmodi statuta subscriptis libertatibus nullatenus derogare et praeiudicium inferre debere.

Super qua requisitione iidem homines communitatum supradictarum per praenominatos delegatos nostros fuerunt remissi coram nobis. Cui remissioni satisfaciendo comparuerunt in huiusmodi nostro generali concessu discretus vir Laurentius Maioris notarius et curialis Riddae, atque probi viri Johannes de Saxo consindicus communitatis Riddae, Claudius Crestaz castellanus Sassonis, et Michaelis de Ochia illius loci consindicus tamquam procuratores et nuncii pro parte praedictarum communitatum Riddae et Sassonis, denuo cum humili gratiarum actione praementionata statuta nostra acceptantes et ad obseruationem eorundem admitti sibique articulos subscriptos olim in vim libertatum concessos denuo corroborari requirentes.

Quos quidem articulos inferius insertos praedictis hominibus communitatum Riddae et Sassonis tamquam per (nos) prius in maiore parte concessos denuo confirmamus et approbamus, declaramusque, indulgemus et concedimus omni modo et forma prout sequitur.

(1.) Primo quod iam dicti homines et subditi nostri Riddae et Sassoni, cuiuscunque sexus et conditionis fuerint, possint et valeant testamentaria donatione seu alias perpetua inter viuos facta donare et legare cuinam voluerint, videlicet tertiam partem omnium et singulorum suorum bonorum immobilium cum honore et onere, sub tamen huiusmodi conditione et declaratione, quod casu quo bona talis donatoris ob defectum legitimae prolis nobis ratione talliabilitatis excheuta

forent, tunc heredes vel illi quibus alioquin ius albergandi bona defuncti competit et tribuitur, tertia illa parte bonorum, quam prius de gratia nostra speciali condonabamus, priuati et ab illa exclusi esse debeant; hoc etiam addito, quod si donator huiusmodi tertiae partis donationem faciat his qui conditione talliabilitatis non existente secundum naturam sui heredes fuissent, quod tunc illi donatarii astricti sint reliquas duas tertias partes bonorum defuncti albergare sub poena priuationis donationis praedictae; si vero donatio illa fiat alicui remotiori in gradu vel etiam non consanguineo, tunc proximiores in gradu illas duas tertias partes in albergamentum accipere possint si velint, si autem recusent illas albergare, tunc donatarius id facere teneatur sub poena annihilationis et perditionis donationis sibi factae.

(2.) Deinde quia saepe contingit, quod defuncti multo-tiens multum aeris alieni et debitorum molem relinquunt, ordinamus et decernimus, quod debita et onera quae per defunctum relinquuntur, per donatarium pro rata donationis suae et similiter per gubernatores nostros pro rata bonorum albergandorum supportari debeant.

(3.) Insuper admittimus et concedimus hominibus praedictis, prout etiam ipsis antea indultum per nos exstitit, quod parentes scilicet pater et mater superstites suis natis et liberis naturalibus et legitimis in eorundem liberorum defunctorum bonis succedant, et alter superstes succedat, dum tamen ipsi liberi defuncti alios suos post se non relinquant liberos naturales et legitimos vel de tempore eorum obitus non essent separati, diuisi vel emancipati ab eorum parentibus, sed cum eisdem domicilium habeant et rem domesticam exerceant, et alias non, nullo dolo nec cautela interuenientibus sed omnino et penitus cessantibus.

(4.) Item quoad vsumfructum bonorum nobis excheutorum non admittimus, vt superiuenti coniugi aliquod vsutructuandi ius concedatur, hoc reseruato si homines communatum praedictarum inter se conuenire valeant pro vsufructu habendo super tertia parte vt supra leganda vel donanda, vt id ipsis facere liceat, facto tamen prius albergamento reliquarum duarum tertiarum partium nobis excheutarum et spectantium.

(5.) Item si inter consanguineos defuncti in tuturum ori-
retur quaestio de proximitate et praeferenzia albergamentorum accipiendorum, admittimus et concedimus, vt primitus per officiarium et iuratos illius loci decernatur et cognoscatur, antequam huiusmodi controuersia ad superiorem iudicem deducatur.

(6.) Praeterea admittimus et volumus, quod bona nobis ratione manus mortuae excheuta taxari debeant per homines iuratos locorum, vbi excheutae accident, et si gubernator noster de illorum taxa fuerit grauatus, poterit illam reuideri facere per homines aliorum locorum, et si tunc comperiantur tales taxatores non sinceram sed fraudulentam taxam fecisse, debeant ab eorum officiis destitui et tamquam periuri secundum delicti quantitatem puniri.

(7.) Denique cum praenominati homines communitatum praedictarum hacthenus in maiori parte vsi fuerint moneta Sabaudiae et inferiori, quam vero nos in solutum vsagiorum et albergamentorum ab eisdem tamquam apud nos minime cursalem non recipimus, igitur decernimus et admittimus, vt praedictae ambae communitates Riddae et Sassoni ex nunc in antea monetae nostrae subiificantur et illa inter ipsos vtantur.

Decernentes quod statuta nostra supradicta praedictis hominibus communitatum Riddae et Sassoni duntaxat intelligi debent fore admissa in punctis et passibus talliabilitatem et manum mortuam aliaque iura nostra super eisdem nobis competentia non concernentibus et quibus iuribus nostris ac tertii cuiuscunque nec per praesentes nec per praedictam statutorum admissionem in aliquo derogatum iri vel praeiudicium inferri omnino non volumus minusque intendimus.

Mandantes propterea dilectis gubernatoribus et aliis quibuscunque officiariis nostris sedis et gubernii Sti Mauritii Agaunensis praesentibus et futuris, quathenus statuta nostra atque articulos supra scriptos vt supra per nos concessos et admissos saepe nominatis probis hominibus Riddae et Sassoni iuxta eorumdem tenorem et continentiam seruatis conditionibus inibi adiectis attendant, obseruent et per quoscunque inuiolabiliter obseruari faciant omni contradictione et quibuscunque contrariantibus non obstantibus, quoniam sic nobis placet et fieri volumus.

In quorum praemissorum fidem, robur et veritatis testimonium nos episcopus et balliuus praefati praesentes has litteras sigillorum nostrorum appensionibus atque generalis patriae secretarii manuali subsignatione communendas esse duximus.

Datum Seduni in castro nostro Maioriae, die decima octaua mensis maii anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo.

Per praelibatum Reu.^{mum} Dominum
Sedunensem Episcopum atque magnificos
Dominos Balliuum et Oratores omnium
septem desenororum ita concessum fuit.

Martinus Gunterus,
secretarius.

Nr. 552.

**Erneuerung der Freiheiten von Iséable durch Bischof
Hildebrand Jost.**

Sitten, 1624, März 20.

(Copie auf dem Staatsarchiv zu Sitten.)

In nomine sanctissimae et indiuiduae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen.

Nos Hildebrandus Jodocus Dei gratia Episcopus Sedunensis, sacri Romani Imperii Princeps, Comes et Praefectus Vallesii, vniuersis et singulis praesentibus et futuris notum pariterque manifestum fieri volumus, quod honesti et probi ministralis et sindicus communitatis et jurisdictionis nostrae Aceris totius, subditorum et jurisdictionariorum nostrorum, generalitatis nomine exponi Nobis fecerint, qualiter posteaquam ante annos circiter septuaginta luctuoso (proh dolor!) incendio, vti pluribus circumuinicinis adhuc constat, euento totus pagus praedictus Aceris cum mediis¹⁾ et juribus in eo existentibus concrematus et combustus ipsique Acerenses homines non solum aedificiis et aliis mobilibus et bonorum suorum titulis et instrumentis, verum etiam francesiarum, bonorum vsuum et consuetudinum ab illustrissimis principibus et dominis suis, nostris autem antecessoribus, benigne indultorum et in eadem jurisdictione nostra obseruatorum juribus et documentis misere spoliati exstiterint, iidem pro jurium suorum conflagratorum impetranda renouatione et recuperatione ad reuerendissimum in Christo patrem et dominum Hildebrandum de Riedmatten, piae memoriae praedecessorem nostrum, recurrerint, cuius jussu et commissione licet ministralis et seniores dicti loci eo tempore existentes fideliter jurequejurando attestantes vsus et consuetudines in praedicto loco et jurisdictione Aceris obseruatas retulerint, attamen eorundem confirmationem et punctuatim declarationem scripto retrahere simplicitate potius vel inscitia, non sine jacturae et discriminis faciendorum periculo, neglexerint, quod ne forte incurrerent et in futurum paterentur, verum et nostra nostraque mensae episcopalnis jura conservarentur, ipsique subditi et jurisdictionarii nostri Aceris in suis vsibus clementer manutenerentur, ad Nos suum altum Dominum et Principem refugientes humiliter requisierint et suppliciter petierint easdem consuetudines, francesias et vsus jam prius indultos et abinde (vt praeest) a senioribus loci relatos et hucusque obseruatos ipsis per Nos approbari et in

¹⁾ documentis?

futuram rei memoriam scripto mandari, quod cum a Nobis et auctoritate nostra non alienum, verum juri et aequitati consentaneum, nec non ad jura nostra nostraque mensae episcopalis Sedunensis conseruanda, ac denique ad subditos et jurisdictionarios nostros Aceris manui mortuae subjacentes in bonis suis vsibus manutenendos et aduersus detrahentes et temerarios inuahentes protegendas aequum, necessarium atque opportunum existimauerimus, re prius accurate perpensa de vsibus et consuetudinibus ac rescriptis dictorum Acerensium tam per diuersa instrumentorum ab incendio praeallegato citra conscriptorum jura et titulos et fide dignas testium examinerum depositiones plenius informati, hasce libertates, vsus et consuetudines in praedicto nostro loco et jurisdictione Aceris obseruatas esse comperientes, a Nobis admittendas, confirmandas, et ne quid a majoribus nostris discedere vide-remur, verum vt eorundem vestigiis insistentes praedictos nostros subditos et jurisdictionarios in suis fidelitate et obedientia debitum incitaremus, iisque pacifice inter se conuersari valerent et possint, corroborandas inque perpetuam memoriam scripto mandandas censuimus et volumus articulatim sequentes.

1. De creatione officiariorum.

Prouisio ministralis et officiarii nostri loci Aceris fieri debet de biennio in biennium festo sancti Thomae apostoli, pro quo sindici et homines communitatis Aceris ad suum consilium congregati tres ex capacioribus (ministrale resignante inclusa) eligunt, ex quibus Nobis Principi loci Domino praesentatis unus in officiarium et ministrale pro nostro Principis et Domini beneplacito instituitur juramento in talibus solito.

2. De prouisione juratorum.

Vt ministralis de biennio in biennium confirmatur aut mutatur, ita etiam jurati, quorum sex esse debent, post juramentum Nobis Episcopo et Domino a ministrale praestitum eliguntur a sindicis et communariis de Acere, qui quidem in manibus dicti ministralis juramentum praestare debent in talibus.

3. De sindicis et custodibus instituendis.

Duo sindici seu procuratores communitatis et totidem custodes territorii Aceris annualiter proximiore die dominica circa festum Sancti Matthiae apostoli eliguntur, quibus sindicis sex ordinantur et conceduntur consiliarii; iidem omnes juramentum in manibus ministralis loci praestant solitum.

4. De cridis, citationibus et curia tenendis.

Cridae et assignationes coram officario loci fiunt per ipsum ministralem quolibet die dominico ante aut sub solis occasum in loco bancae curiae solito nec aliis tempore aut loco. Curia autem per dictum ministralem tenetur in loco ordinario singulis diebus Jouis circiter ad solis occasum, et si feriata fuerit, die Veneris sequenti, hora et loco praedictis.